
 

 

COMUNE DI MEANA DI SUSA 
Città Metropolitana di Torino 

 

 
ORIGINALE 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
N. 25 del 14-07-2025 

 
 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
 
L'anno duemilaventicinque addì quattordici del mese di luglio alle ore 09:32, in videoconferenza, 
regolarmente convocata, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori: 

 
RAGALZI Federico SINDACO Presente in videoconferenza 
COTTERCHIO Ivo VICE SINDACO Presente in videoconferenza 
GERARDI Laura Maria ASSESSORE Presente in videoconferenza 
 
Totale Presenti    3, Assenti    0 
 
Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Mosele Serena, in videoconferenza, il quale provvede 
alla redazione del presente verbale. 
 
Il SINDACO RAGALZI Federico riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
  



Delibera di GC N. 25 del 14-07-2025 
 

 
OGGETTO: VARIAZIONE AL BILANCIO 2025/2027 ADOTTATA IN VIA D'URGENZA 
AI SENSI DELLART. 175 C. 4 DEL D.LGS 267/2000 E SS.MM.II E CONTESTUALE 
AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Premesso che dal 01.01.2015 è entrato in vigore il D.Lgs. 118/2011 del 23/06/2011, integrato e modificato 
dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante disposizioni in materia di armonizzazione contabile degli enti 
locali; 
 
Visto l’art. 175 del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto 
dal D.lgs. n. 126 del 2014, che puntualmente norma le variazioni al bilancio di previsione ed al piano 
esecutivo di gestione ed in particolare i commi 4 e 5, che testualmente recitano: 
comma 4 - “Ai sensi dell'articolo 42 le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo 
in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte dell'organo 
consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data 
non sia scaduto il predetto termine.  
Comma 5 - In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato dall’organo 
esecutivo, l’organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 
31 dicembre dell’esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti 
eventualmente sorti sulla base della deliberazione non ratificata. 
 
Richiamate:  

- la deliberazione consiliare N.28 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del Documento 
Unico di Programmazione - D.U.P. semplificato per il triennio 2025/2027”; 

- la deliberazione consiliare N.29 del 17.12.2024 avente per oggetto: “Approvazione del bilancio di 
previsione per il triennio 2025/2027 e relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta n. 3 del 24.02.2025 ad oggetto: “Approvazione Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024/2026”, dove vengono determinate le risorse assegnate alla sottoscritta per la 
realizzazione degli obiettivi e programmi di riferimento; 

 
Preso atto della determina dirigenziale n. A0204D/142/2025 del 03/07/2025 nella quale il Consiglio 
Regionale ha disposto l’erogazione nella misura di € 2.000,00, pari al 100% del contributo richiesto, a favore 
del Comune di Meana di Susa a copertura delle spese sostenute per l’organizzazione dell’Evento collaterale 
della "Festa del Piemonte - Ensemble strumentale dell’accademia del Santo Spirito";  
 
Ritenuto necessario prevedere in via d’urgenza alla variazione di bilancio di previsione 2025/2027 a gestione 
competenza parte corrente al fine di poter riconoscere un contributo all’Associazione senza scopo di lucro 
"Amici della Musica" per l’evento di cui sopra, previsto per Sabato 19 Luglio 2025;  
 
Preso atto del finanziamento assegnato con decreto del Decreto della presidenza del Consiglio dei Ministri, 
così come comunicato con nota del 06.05.2025 in merito a fondi PNRR per l’interoperabilità e la 
digitalizzazione delle procedure Suap e Sue, di cui alla M. 1 C.1 Inv. 2.2, Misura 2.2.3 per € 1.622,74, le cui 
procedure devono essere avviate entro il 3 settembre 2025; 
 
Rilevato che la presente deliberazione riveste carattere d’urgenza per le motivazioni sopra indicate.  
 
Atteso pertanto di dover procedere, sulla base delle nuove esigenze verificatesi, ad una variazione di bilancio 
2025/2027, a competenza 2025, come da prospetto analitico allegato alla presente per farne parte integrante e 
sostanziale, comprendente una manovra finanziaria di variazione fondi per maggiori entrate e corrispondenti 
maggiori spese, di parte corrente; 
 



Dato atto che vengono altresì contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025; 
 
Dato atto che, con la presente variazione, si intende aggiornato anche il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027, adottato dal C.C. con atto n. 28 del 17.12.2025; 
 
Dato atto altresì che è stato verificato il permanere degli equilibri di bilancio a seguito della variazione 
proposta, ai sensi dell’art. 193, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, come da prospetti allegati; 
 
Rilevato che le variazioni di bilancio adottate consentono di rispettare i vincoli di finanza pubblica ai sensi 
dell’art. 1, comma 466, della Legge 232/2016 (legge di bilancio 2017). 
 
Rilevato che la proposta operativa ha ottenuto, come prescritto dall’art. 49, D.lgs. 18.08.2000 n. 267, i pareri 
favorevoli di regolarità tecnica e contabile; 
 
Richiesto il rilascio del parere del revisore dei conti, relativamente alla presente proposta di deliberazione;  
Visti: 
il D. Lgs. n. 267/2000; 
il D.Lgs. n. 118/2011; 
il regolamento di contabilità; 
 
Con votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
Di dare atto che la premessa narrativa costituisce parte integrante del presente dispositivo. 
 
Di apportare, in via d’urgenza per le motivazioni in premessa indicate, ai sensi del combinato disposto degli 
articoli 42, comma 4, e 175, commi 4 e 5, del D.Lgs. n. 267/2000, le variazioni al bilancio di previsione 
2025/2027 a competenza 2025, come da prospetto contabile analitico allegato alla presente;  
 
Di dare atto che vengono contestualmente modificati gli stanziamenti di cassa per l’esercizio 2025. 
 
Di dare atto che, con la presente variazione, viene contestualmente aggiornato il Documento Unico di 
Programmazione 2025/2027. 
 
Di rilevare che il bilancio di previsione 2025/2027, a seguito delle allegate variazioni, presenta un pareggio 
come da prospetti allegati, nonché di dare atto che, ai sensi dell'art. 193, del D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267, 
modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014, con il presente 
provvedimento sono rigorosamente rispettati il pareggio finanziario e tutti gli equilibri di bilancio per la 
copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, come da prospetti allegati. 
 
Di dare atto che sulla presente deliberazione verrà allegato il parere espresso dal Revisore dei conti, in 
conformità all’art. 239, D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, modificato dall'art. 74 del D.lgs. n. 118 del 2011, 
introdotto dal D.lgs. n. 126 del 2014. 
 
Di sottoporre, a pena di decadenza, la presente deliberazione a ratifica da parte dell’organo consiliare entro 
sessanta giorni seguenti, secondo quanto disposto dagli artt. 42, c. 4 e 175, c. 4 e 5 , del D.Lgs. 267/2000, e 
comunque entro il 31.12.2024. 
 
Successivamente la Giunta Comunale, con voti unanimi e palesi, stante la necessità di programmare l’evento 
"Festa del Piemonte - Ensemble strumentale dell’accademia del Santo Spirito" per la data del 19 Luglio 
2025, dichiara la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del 
D.Lgs. 267/00. 
 
 
 
  



Letto, confermato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
F.to  RAGALZI Federico 

 

  
IL Segretario Comunale 

F.to  Mosele Serena 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.L.gs 82/2005 e rispettive norme collegate 
 


